
   Universidade de Aveiro Departamento de Ambiente e Ordenamento 
              2012 
 
 
 
 
 
 
Flávia Daniela Cardoso Moreira                     
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Avaliação da capacidade de absorção 

de efluentes industriais em ETAR 

  



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 ii 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 
[...]
o Compostos cíclicos hidroxilados e seus derivados halogenados; 

o Matérias sedimentáveis, precipitáveis e flutuantes que, por si só ou após 

mistura com outras substâncias existentes nos coletores, possam pôr em 

risco a saúde dos trabalhadores ou as estruturas dos sistemas;  

 Substâncias que impliquem a destruição dos processos de tratamento biológico; 

 Substâncias que possam causar a destruição dos ecossistemas aquáticos ou 

terrestres nos meios recetores;  

 Quaisquer substâncias que estimulem o desenvolvimento de agentes 

patogénicos. 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 3 
 

 Além dos estudos, referidos anteriormente, para o dimensionamento de uma 

ETAR, o DR estabelece ainda, que é necessário saber:  

 Fator de afluência à rede - (valor pelo qual se deve multiplicar a capitação de 

consumo de água para se obter a capitação de afluência à rede de águas 

residuais domésticas; este valor, varia consoante as zonas de características 

idênticas, que são função da extensão de zonas verdes ajardinadas ou agrícolas e 

dos hábitos de vida da população, encontrando-se na gama de 0,70 a 0,90);  

 Caudal médio anual - que é calculado fazendo o produto da capitação média 

anual de afluência à rede pelo número de habitantes servidos; 

 Caudais de infiltração - provêm da água existente no solo e devem ser 

ponderados no projeto de novos sistemas de drenagem. São função das 

características hidrogeológicas do solo e do tipo e estado de conservação do 

material dos coletores e das juntas; 

 Caudais industriais - no caso de haver uma considerável componente industrial, é 

fundamental a inventariação das industrias de modo a serem conhecidos os 

caudais rejeitados e estimados os futuros caudais, as suas características físicas, 

químicas, biológicas e bacteriológicas e os períodos de laboração [9]. 

 

 A ETAR objeto de estudo retratada neste trabalho é a ETAR de Febros, que foi 

dimensionada segundo os critérios presentes no DR.  

 Quando os consumos efetivos de água são inferiores aos considerados no 

projeto, há a possibilidade de admitir um número adicional ao previsto de ligações 

industriais, dado que na realidade a ETAR passa a ter uma capacidade livre para receber 

novos efluentes industriais. 

 Por outro lado, é necessário avaliar igualmente a capacidade de tratamento 

efetiva de uma ETAR, dado que, ao serem aplicados no seu dimensionamento critérios 

desenvolvidos para águas residuais domésticas, no caso do tratamento de efluentes 

industriais as constantes cinéticas e as constantes de biodegradabilidade assumem 

valores diferentes, alterando as taxas de eficiência de remoção de matéria orgânica da 

ETAR. 

  



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 4 
 

 Assim os objetivos deste estágio são: 

 Desenvolver uma abordagem para avaliar a real capacidade de tratamento de 

uma ETAR já construída, constituindo a base de uma metodologia a aplicar ao 

conjunto de bacias drenantes das Águas e Parque Biológico de Gaia, EEM; 

 Aplicar a metodologia a um estudo de caso para validação;  

 Com base no estudo de caso, identificar e propor informação relevante a 

contemplar no Regulamento Municipal de Gaia (Regulamento Municipal n.º 

284/2009) para as ligações de efluentes industriais [10]. 

  



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 5 
 

Capítulo 2 - Estabelecimento da metodologia de trabalho 

 Na prossecução dos objetivos no âmbito do estágio curricular na empresa Águas 

e Parque Biológico de Gaia, EEM, foram propostas um conjunto de tarefas como 

constituindo a base de uma metodologia a estabelecer em estudos similares a serem 

levados a cabo na totalidade das bacias drenantes que constituem o sistema de 

tratamento de águas residuais do concelho de Vila Nova de Gaia. Assim as tarefas 

identificadas foram as seguintes:  

i) Identificação da bacia drenante a ser usada como estudo de caso, na 

validação da metodologia proposta 

Esta tarefa é considerada de grande importância, dado que a validação de 

uma metodologia pressupõe a existência de um conjunto de informação 

validada, que minimize o grau de incerteza e possibilite uma quantificação 

assertiva que se traduz em conclusões efetivas. 

Considerando o âmbito de estudo, a bacia drenante da ETAR de Febros foi 

considerada como adequada, pelo que será objeto de descrição no capítulo 3 

e considerado como estudo de caso em capítulos posteriores; 

 

ii) Análise aos dados de base de dimensionamento da ETAR e sua 

comparação com os dados atuais de exploração 

A tarefa consiste na comparação entre os dados de base usados no projeto 

(população, capitações, concentrações de Carência Bioquímica de Oxigénio - 

CBO5 à entrada da ETAR) e os dados atuais. 

Para a realização desta tarefa foi efetuado um tratamento estatístico (cálculo 

de valores médios mensais e média anual) dos diferentes parâmetros de 

exploração da ETAR (população, capitação, caudal, CBO5, Carência Química 

de Oxigénio - CQO, Sólidos Suspensos Totais - SST e carga orgânica) quer 

no que respeita a dados de entrada quer a dados de saída (efluente tratado), 

sendo os resultados apresentados no capítulo 4 e anexos 1 e 2. A análise de 

dados cobriu os anos de 2008, 2009, 2010 e 2011; 

 

iii) Análise ao dimensionamento da ETAR de Febros 

Esta tarefa consiste na verificação dos critérios de dimensionamento usados 

no projeto da ETAR de Febros, tendo como termo de comparação valores 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 6 
 

típicos ou valores médios retirados da literatura. O desenvolvimento desta 

tarefa encontra-se descrito no capítulo 5. 

 

iv) Análise aos parâmetros de funcionamento dos diferentes órgãos e 

equipamentos que constituem a ETAR 

Tendo por base os resultados obtidos nas tarefas ii) e iii) foram calculados os 

valores para os parâmetros de funcionamento dos diferentes órgãos e 

equipamentos da ETAR, tendo em vista a sua comparação com os valores de 

projeto e posterior utilização na avaliação da capacidade disponível de 

tratamento. Os resultados obtidos são apresentados no capítulo 6. 

 

v) Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais 

Face à análise efetuada na tarefa anterior (tarefa iv)) é possível estimar a 

quantidade (caudal) e a qualidade (carga orgânica) de efluentes industriais 

que poderão ser absorvidos na ETAR de Febros sendo para o efeito 

estabelecidos cenários de caudal e concentração.  

Da análise dos cenários podem inferir-se propostas de qualidade para os 

efluentes industriais, tendo em vista a sua análise e discussão como contributo 

para a revisão do Regulamento Municipal (condições de ligação para os 

efluentes industriais ao sistema de saneamento das Águas e Parque Biológico 

de Gaia, EEM). 

 

 

 

  



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 7 
 

Capítulo 3 - Descrição do Sistema de Saneamento da bacia drenante de 

Febros 

 3.1 Sistema de drenagem 

 O sistema de drenagem em estudo é o de Febros. A ETAR de Febros é uma das 

cinco ETAR do concelho de Vila Nova de Gaia, e trata águas residuais das freguesias de 

Avintes, Olival, Pedroso, Seixezelo, Vilar de Andorinho e uma parte da freguesia de 

Oliveira do Douro [11]. Na figura 1, observa-se a localização da ETAR. 

 

Figura 1: Localização da ETAR de Febros, em Gaia (adaptado de [12]) 

 Na figura 2, apresenta-se a delimitação do concelho em termos de bacias 

drenantes, destacando-se a sombreado a zona de cobertura referente à ETAR de 

Febros. 

 

Figura 2: Localização das ETAR no concelho de Gaia (adaptado de [11]) 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 8 
 

 3.2 ETAR  

 3.2.1 Localização 

 A ETAR de Febros entrou em funcionamento no ano de 2004. Localiza-se na 

margem esquerda do rio Febros, próximo da sua confluência com o rio Douro, na 

freguesia de Oliveira do Douro [11]. 

 Na figura 3, estão assinaladas a localização das freguesias que drenam os 

efluentes para a ETAR de Febros. 

 

Figura 3: Localização das freguesias de Gaia que drenam os efluentes                                                 

para a ETAR de Febros (adaptado de [12]) 

  

 3.2.2 Características dos órgãos e processos da ETAR 

 A ETAR de Febros é constituída por vários órgãos estando agrupados em: 

 obra de entrada/gradagem;  

 desarenamento/desengorduramento; 

 tratamento biológico; 

 tratamento de lamas. 

 Na figura 4 está representada a distribuição espacial dos diferentes órgãos que 

constituem a ETAR de Febros.  



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 9 
 

.  

Figura 4: Vista da ETAR de Febros com detalhe da distribuição espacial                                               

dos diferentes órgãos de tratamento (adaptado de [11]) 

  

 

  



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 10 
 

 Os diferentes órgãos de tratamento estão distribuídos por três linhas de 

tratamento: 

 linha líquida;  

 linha de lamas; 

 linha de desodorização. 

 Da linha líquida, que é onde se realiza o tratamento das águas residuais, fazem 

parte o tratamento preliminar que consiste na remoção de detritos (gradados), areias e 

gorduras, o tratamento biológico do tipo arejamento prolongado e a decantação 

secundária. Ainda existe o tratamento através de filtros, de modo a permitir a reutilização 

da água tratada como água industrial para uso da própria ETAR [11]. 

 Da linha de tratamento de lamas fazem parte o espessamento das lamas por 

gravidade, homogeneização das lamas, desidratação através de centrifugação e 

armazenamento numa tremonha metálica para posterior transporte a destino final [11]. 

 Na linha de desodorização há a extração de ar contaminado proveniente do 

espessador por gravidade e do edifício de pré-tratamento/desidratação para ser 

purificado numa coluna de carvão ativado [11].  

 

 Em resumo, fazem parte da ETAR de Febros os seguintes órgãos/processos:  

 Gradagem, desarenamento e desengorduramento; 

 3 tanques de arejamento com volume de 6053 m3 cada; 

 3 decantadores secundários com 25 m de diâmetro; 

 1 espessador com diâmetro de 14 m; 

 Desidratação mecânica de lamas com 2 centrifugas; 

 Silo de armazenamento de lamas de 50 m3; 

 Tratamento de odores numa coluna de desodorização com carvão ativado para 

6380 m3/h  de ar. 

 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 11 
 

 3.2.2.1 Obra de Entrada e Gradagem  

 Nesta fase, o objetivo principal é remover os constituintes que causem problemas 

de manutenção e operacionais, como os sólidos de maiores dimensões (gradagem) que 

poderão danificar as bombas, ou causar problemas de manutenção/operação durante os 

restantes tratamentos, processos ou sistemas auxiliares. Esta remoção começa por 

efetuar-se através de um poço de grossos, onde se encontra instalada uma grelha de 

limpeza manual de 100 mm de passagem. 

 É através de tamisadores auto-limpantes com passagem entre barras de 6 mm, 

que se procede à eliminação dos sólidos que atravessam a grelha de grossos, os 

tamisadores encontram-se instalados em canais de escoamento em superfície livre com 

um metro de largura. 

 A figura 5, mostra a zona de gradagem da ETAR de Febros. 

 

Figura 5: Zona de gradagem da ETAR de Febros (adaptado de [11]) 

   

 3.2.2.2 Desarenamento e Desengorduramento   

 Neste ponto do processo de tratamento está prevista a remoção de areias e 

gorduras.  

 A separação de areias e gorduras do efluente a tratar é feita através de duas 

linhas de desarenamento/desengorduramento, com arejamento por meio de difusores de 

bolha grossa instalados no fundo do tanque e alimentados por moto-compressores de 

êmbolos rotativos [11]. 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 12 
 

 O canal tem um comprimento de 12,50 m, uma largura de 2,50 m e uma 

profundidade útil de 4,10 m [3]. 

 Na figura 6, observa-se o órgão de desarenamento e desengorduramento desta 

ETAR. 

 

Figura 6: Zona de desarenamento e desengorduramento da ETAR (adaptado de [11]) 

 

 3.2.2.3 Tratamento Biológico de lamas ativadas  

 Genericamente os principais objetivos do tratamento biológico são:  

 Oxidar os constituintes biodegradáveis dissolvidos e as partículas em produtos 

finais aceitáveis; 

 Capturar ou incorporar os sólidos suspensos e coloidais não sedimentáveis num 

floco biológico; 

 Transformar e remover nutrientes, como azoto e fósforo; 

 Remover vestígios específicos de constituintes orgânicos. 

 

 Na ETAR de Febros o tratamento biológico ocorre em valas de oxidação (variante 

do sistema de lamas ativadas) em que o arejamento é do tipo arejamento prolongado 

(através de rotores de superfície) de baixa carga mássica, com flexibilidade às variações  

de carga, sem haver necessidade de decantação primária. A configuração das valas de 

oxidação são do tipo carrossel e encontram-se instaladas três, cada uma com um volume 

unitário de 6054 m3. Nesta fase ocorre a oxidação biológica, assim como, a 

nitrificação/desnitrificação do azoto existente na água e, ao mesmo tempo a estabilização 

aeróbia das lamas biológicas. 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 13 
 

 Nas valas de oxidação o efluente a tratar entra no canal e é combinado com os 

sólidos biológicos em suspensão existentes no tanque. Da conjugação da configuração 

elíptica do tanque e dos mecanismos de arejamento e mistura, resulta que haja um 

escoamento unidirecional do canal. O método de mistura/arejamento usado cria uma 

velocidade de escoamento horizontal entre 0,25 - 0,30 m/s no canal, que é suficiente para 

manter as lamas ativadas em suspensão [14].   

 Tendo em consideração os parâmetros de funcionamento do sistema de vala de 

oxidação e a configuração adotada, estão reunidas as condições para a remoção de 

azoto. As principais vantagens associadas ao sistema de vala de oxidação são as 

seguintes: 

 Sistema com grande capacidade de absorção de flutuações de carga orgânica; 

 Formação de quantidades reduzidas de lamas em excesso; 

 Sistema facilmente controlado; 

 Consumos de energia relativamente baixos quando comparado com o sistema de 

lamas ativadas convencional;  

 Promove facilmente a nitrificação/desnitrificação do efluente a tratar. 

 A principal desvantagem é que requer uma maior área do que o sistema de lamas 

ativadas convencional, em particular, se o tanque for largo e a profundidade pequena 

[15]. 

 A operação do sistema de vala de oxidação no regime de remoção de matéria 

orgânica e nitrificação/desnitrificação pode ser efetuada de dois modos: 

 Método contínuo: a porção a jusante do canal é usada como zona aeróbia. O 

efluente flui para a zona anóxica para ser desnitrificado e depois nitrificado na 

zona aeróbia. Manter as duas zonas  a funcionar nas mesmas condições é difícil, 

se a concentração no efluente a tratar variar; 

 Método intermitente: Temporização do funcionamento do rotor. O período de 

operação do rotor é feito para ser o período de arejamento, enquanto que o 

período de paralisação do rotor será para o período anóxico. Contudo, se houver 

flutuações extremas na qualidade do efluente a tratar pode haver repercussões na 

qualidade do efluente tratado [15]. 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 14 
 

 Na figura 7 observa-se em pormenor os reatores onde se processa o tratamento 

biológico. 

 

Figura 7: Vista dos reatores biológicos (adaptado de [11]) 

  

 3.2.2.4 Decantação Secundária 

 Nesta fase, ocorre a remoção dos sólidos biológicos sedimentáveis.  

 O licor-misto que se forma no tratamento biológico, é composto essencialmente 

por efluente e matéria em suspensão (lamas ativadas); este passa por três decantadores 

circulares, cada um com 25 m de diâmetro, onde é feita a eliminação da matéria 

sedimentável presente na água [11]. 

 A recirculação da lama é efetuada através de 3 bombas com capacidade de 

recirculação de 210% do caudal médio [11]. 

 Na figura 8, observa-se um dos 3 decantadores secundários.  

 

Figura 8: Decantador secundário da ETAR de Febros (adaptado de [11]) 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 15 
 

 3.2.2.5 Tratamento de Lamas  

 O tratamento das lamas, inicia-se com o seu espessamento por gravidade, num 

espessador estático com extração através de duas bombas, para alimentação a duas 

centrífugas onde se processa a desidratação (obtendo-se uma secura de lama de 22%). 

Posteriormente a lama desidratada é enviada para armazenamento numa tremonha 

metálica. O reagente de acondicionamento da lama nas centrífugas é um polielectrólito 

[11]. 

 Nas figuras 9 e 10, mostram-se o espessador gravítico e a zona de desidratação 

de lamas, respetivamente, da ETAR de Febros. 

 

 

Figura 9: Espessador gravítico da ETAR de Febros (adaptado de [11]) 

 

 

 

Figura 10: Zona de desidratação de lamas da ETAR de Febros (adaptado de [11]) 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 17 
 

Capítulo 4 - Análise dos dados de base de dimensionamento da ETAR 

 Neste capítulo são analisados os dados referentes ao dimensionamento da ETAR 

de Febros. No subcapítulo 4.1 são apresentados os dados que constam da memória 

descritiva que acompanha o projeto da ETAR [16]. No subcapítulo 4.2 são apresentados 

os dados atuais recalculados. 

 Quando da construção da ETAR, foram assumidos valores e feitos cálculos, para 

o ano de 2000 e para os anos de 2020 (horizonte de projeto - H.P.) e 2040, sendo que o 

ano de 2040 considera uma 2ª fase do próprio projeto da ETAR. Considerando que um 

dos objetivos é avaliar o comportamento da ETAR atualmente, e no H. P. de 2020, os 

dados referentes a 2040 não foram considerados.  

 4.1 Dados de projeto 

 Nas tabelas seguintes são apresentados os dados de projeto necessários ao 

dimensionamento da ETAR de Febros. 

 4.1.1 População 

 Na tabela 1, são apresentados os dados de previsão da população para a bacia 

de Febros nos anos de 2000 e 2020, considerados para o projeto da ETAR de Febros.  

Tabela 1: Previsão da população para a bacia de Febros nos anos de 2000 e 2020  

Aglomerados 
Populações 

Ano 2000 Ano 2020 

Bacia de Febros 43305 59714 

Bacia do Douro 6472 7993 

Sistema III de Oliveira do Douro 6037 8329 

Total 55814 76036 

  

 4.1.2 Capitação 

 A tabela 2, apresenta os valores considerados no projeto para a capitação dos 

anos de 2000 e 2020, na bacia de Febros. Como já referido anteriormente, os efluentes 

tratados na ETAR de Febros, são provenientes das freguesias de Avintes, Olival, Oliveira 



  Avaliação da capacidade de absorção de efluentes industriais em ETAR 

 
 

 18 
 

do Douro, Pedroso, Seixezelo e Vilar de Andorinho. No que respeita à freguesia de 

Oliveira do Douro apenas 1/3 do efluente total da freguesia é drenado para esta ETAR.

  

Tabela 2: Capitações para a bacia de Febros nos anos de 2000 e 2020   

Aglomerados 
Capitações [l/(hab.d)] 

Ano 2000 Ano 2020 

Bacia de Febros 
130 190 

Bacia do Douro 

Sistema III de Oliveira do Douro 180 240 

  

 4.1.3 Caudais 

 Da conjugação da informação apresentada nas tabelas 1 e 2, e aplicando o fator 

de afluência à rede de 0,8, obtêm-se os dados apresentados na tabela 3, para os caudais 

médio e de ponta, de águas residuais domésticas, industriais e caudais de infiltração para 

os anos de 2000 e 2020.  

Tabela 3: Caudais domésticos, industriais e de infiltração para                                                                   